numero denarium, hoc est in septem donis S. Sancti -nem decem preceptorum legis. b) *la grâce* : ISAAC STEL. serm. 29, 5, 44 t. II p. 170 : cum sis persona unus, natura geminus, -nc gratie effectus es et tu tuo modo trinus. c) *les récompenses de l'au-delà* : DIPL. Loth. I 23 p. 96, 30 (a. 835) : eterne beatitudinis glorie -nem. VITA Rimb. 24 : cum ipso [Rimberto] coniungi debente ... in beate requiei -ne. HUCBALD. Leb. col. 880, 25 : gavisi sunt bonam terram ... fructus edidisse, scilicet ... centesimum in -ne virginalis corone. GUIBERT. Nov. virgin. 11 col. 599<sup>D</sup> : virginitas ... coniungitur ... sponte amori, qui nunc quidem coepus, sed in regni -ne perfectus.

2) *les sacrements* : a) *en général* : CARTUL. S. Nicol. Prat. 49 p. 99 (a. 1198) : propter remotionem ecclesiarum ... parrochiani de Villario absque -ne divinorum sacramentorum decedere cogebantur. b) *le baptême* : RIMB. Ansc. 24 p. 53 : baptismi tamen -nem differebant. GODESC. SAX. fragm. p. 43, 15 : quod autem baptismi -o redemptio nuncupetur doctor gentium manifeste fatetur. ROB. MELODUN. 20 div. pag. 14 p. 10 : qui ad christianismum veniens ante -nem lavacri uxorem habuerit. c) *l'ordination diaconale* : VITA Liutg. II 1 c. 7 p. 90, 20 : de -ne diaconii gradus. d) *l'Eucharistie* : α) -o sacramenti, désignant le sacrement par excellence : GUILL. S. THEOD. sacr. alt. 8 25 col. 355<sup>A</sup> : non est tamen negligenda sacramenti -o, quia uterque domus nostre postis, id est corpus et anima, signandus est agni sanguine. β) -o seul en parlant de la communion du prêtre : GAUFRID. BRETOL. Ham. 7 p. 512, 3 : cum ergo illud vivificum corpus ante -nem teneret in manibus. PETR. CANTOR summa sacram. I 61, 126 p. 155 : queritur etiam post consecrationem sed ante -nem, si sacerdos in egritudinem incidat, et si alius sacerdos suppleat ... an uterque illorum debeat percipere de sacramento iam confecto in altari. ou -o mysterii : ALGER. LEOD. sacr. miss. col. 856<sup>A</sup> : presbyter ... ad -nem mysterii preparat semetipsum. γ) -o eucharistic : HINCM. REM. epist. 136 p. 102, 3 (a. 860) : sicut mens et corpus eucharistic -ne reparari ... dicitur. ORD. VIT. hist. VII 7 t. III p. 187 : Robertus Wiscardus ... salutaris eucharistie -ne munitus. PETR. CANTOR summa sacram. I 47, 4 p. 121 : si post baptismum, sine -ne eucharistie decessit. δ) -o corporis et sanguinis Domini ou Christi : IONAS AUREL. inst. reg. XVI p. 191 : ad -nem vero sacri corporis et sanguinis Domini nostri Ihesu Christi nichilominus monemus. VITA Osw. p. 475 : post communionis sacri corporis et sanguinis -nem. ANDR. FLOR. Gauzl. 73 p. 144 : dominici -ne corporis et sanguinis suum muniens viaticum. CARTUL. hosp. S. Ioh. Hier. 471 p. 324 (a. 1175) : ante -nem corporis et sanguinis Christi, debitor est cappellano ecclesie cuius parrochianus est confiteri. GERARD. ITHER. Steph. Mur. 61 col. 1034<sup>C</sup> : mater eius obierat absque corporis et sanguinis Christi -ne et sine confessione. noter l'accus. d'objet interne percipere -nem : HELGAUD. Rob. 20 p. 102 : donec ... salutiferam corporis et sanguinis domini nostri

Ihesu Christi -nem perciperet. *spéc.*, en parlant d'excommunication : CARTUL. S. Sepulcri 26 p. 50 (a. 1137) : a sacra -ne corporis et sanguinis Christi Domini alienus ... subiaeat. CARTUL. Elnonenc. VI p. 6 (a. 1162) : sciat se ab introitu ecclesie et a -ne corporis et sanguinis Domini alienum existere. ou des hérétiques : DIPL. Dan. I 3, 164 (a. 1190-97) : et a -ne corporis et sanguinis domini nostri ... alienus existat. DOC. her. prav. I p. 16, 39 : dehortabatur populum a -ne sacramenti corporis et sanguinis Domini. ε) -o corporis Domini Christi : CARTUL. hosp. S. Ioh. Hier. 25 p. 26 (a. 1112) : a -ne corporis domini nostri Ihesu Christi alienus fiat. NECROL. Lund. p. 17, 18 : a -ne ... dominici corporis removere. PETR. VENER. consuet. p. 23, 4 : illa [sc. genuflexio] quam communicantes ante -nem corporis domini observare solent. CONCIL. Later. III c. 16 p. 196 (a. 1179) : donec congruam egerit penitentiam, a dominici corporis -ne fiat alienus. ζ) -o sacrosancti viatici ou -o sacramentalis : THIETM. 4, 36 p. 175, 1 : sacrosancti viatici -ne munitus. ALGER. LEOD. sacr. corp. Dom. II V col. 822<sup>D</sup> : propter commodiorem aptitudinem sacramentalis -nis. η) -o sacre oblationis : communion imposée comme épreuve (servant de jugement) : BERNOLD. CONST. chron. a. 1077 p. 434, 38 : Augustensis episcopus ... hanc sibi conditionem ... imposuit, ut sacre oblationis -o in iudicium ei proveniret ... Post hanc temerariam -nem ... numquam se sanum de lecto levavit.

II) (avec gén. de la chose perçue) connaissance, cognition (de) : A) à partir des sens : 1) perception : DOM. GUNDISSL. transl. Ibn Gebirol fons vite III 37 p. 164, 23 : imprimunt in ea impressionem qua anima percipit certitudinem ipsarum formarum que sunt impressae in ea impressione formarum sensibilium in sensus et -ne earum ab anima quando agunt in ea. id. transl. Avicen. an. 5, 7 p. 163, 72 : oportet ut -o qua ipsum ego percipio sit -o illius rei (unum enim non potest percipi et non percipi secundum eandem partem). ib. p. 165, 93 : fortassis autem non possum modo percipere ego per se separatum, sine permixtione -nis quod est regens corpus et coniunctum corpori. ACARD. S. VICT. serm. XV 27 p. 230 : ipsum [sc. corpus Christi] et sensibiliter dici potest esse ibi, et insensibiliter : sensibiliter quidem propter veram corporis sensititatem et propter sacramenti formam sensibus subiectam, insensibiliter vero quantum ad suam speciem et sensus nostri -nem. ALFR. ANGL. cord. 9, 2 p. 35, 19 : sensus vero est -o impressionis.

2) impression affective : GERARD. CREM. transl. Algaz. metaph. III 11 p. 81 : « -o » igitur est nomen commune quod dividitur in delectationem et dolorem et in neutrum, igitur unumquodque istorum est ipsamet -o , et non aliud ab ea.

B) perception (dans le domaine spirituel) : RADBERT. corp. Dom. VIII 45 p. 42 : eadem dc celo escam quam nunc percipimus, spiritualis et typica illa -o in ore sapuit. ARNO REICHERSB. apol. p. 53, 18 : et quoniam sensuum spi-

ritualium -o solidior, intellectus vero perceptio liquidior est.

C) connaissance intellectuelle : 1) en général : IOH. SCOT. divis. nat. I p. 38, 20 (col. 443<sup>A</sup>) : primus [interpretationis modus] videtur esse ipse per quem ratio suadet omnia que corporeo sensui vel intelligentie -ni succumbunt. id. gloss. Mart. Cap. 170, 14 p. 86, 2 : percepte artes dicuntur qui communis animi -ne iudicantur, ideo percepte artes liberales dicuntur quoniam propter semetipsas adipiscuntur et dicuntur ut in habitum mentis pervenant.

10 2) en distinguant différents modes de connaissance : ARNO REICHERSB. apol. p. 53, 18 : sensuum spiritualium perceptio solidior, intellectus vero -o liquidior. VITA NORB. II 14 : fit ut duplex sit rerum -o : una quidem per experientiam, alia vero per scientiam. ANON. pract. geom. prol. 15 p. 108 : artis cuiuslibet consummatio in duabus consistit, in theorice et practice, ipsius integra -ne.

3) en parlant de certaines facultés de l'esprit : a) l'imagination : GILB. PORR. Boet. contra Eut. I 21 p. 246, 8 : ideoque rei -o sine veritatis ipsius assensione recte dicitur 20 imaginatio. b) la mémoire : ANON. tract. philos. p. 191 : memoria est firma -o mente cognitorum.

D) action de comprendre, de pénétrer : 1) avec un gén. : MANEGOLD. Wolf. XXI p. 91, 12 : corda prevenit discendum, ut esset ... disciplina sine difficultate, doctrine salutaris vera et iocunda -o. BERENGAR. TURON. coena 41 p. 131 : qui malunt ex mora et lima in -ne veritatis sudare. GILB. PORR. Boet. Trin. I 3 p. 71, 12-13 : in religione prima est fides que quidem generaliter est veritatis cuiuslibet rei cum assensione -o. Sed ad quorundam maxime -nem invisibilium hoc nomen per excellenciam usus contraxit. LABORANS iustit. p. 36, 18 : ad -nem veritatis adducimur.

2) dans l'expr. divina -o : connaissance de Dieu, foi : GERARD. MORES. delib. VII 597 p. 123 : quando doceo gentiles et Christum nescientes et ipsi veniunt ad divinam 35 -nem auditio verbo ex ratione, verbo et fide germino illis Christum.

III) trad. par calque linguistique de μετάληψις, équivalant à participatio : IOH. SCOT. ier. Dion. VIII p. 126 (col. 201<sup>B</sup>) : vidit vero ipse Zacharias (cf. Zach. 2, 8) alium 40 angelum de minoribus obviam primi provenire ad susceptionem illuminationis, revelationis videlicet divine, que prius summo angelo ab ipso Deo dictata est, et metalempsin, id est -nem, participationem scilicet (v. ALMA 6, 1930 p. 240, n. 2).

45 perceptivus, -a, -um [percipio] (avec gén.) qui comprend, qui perçoit : ALFAN. premn. phys. 9, 1 p. 85, 3 : est igitur gustus humorum -us (gr. ἀντιληπτικός). HUGO S. VICT. gramm. III 2 p. 93 : pronomen est pars orationis finitarum personarum proprie -a que vice propriorum nominum funguntur.

percepto 1. [percipio] recueillir : ARNULF. MON. del. cleri 822 : ne nos tartarei rapiat manus atra ministri, / neu voret hos artus animarum tortor Avernum, / ut paradisiace -em premia pause.

**perceptor**, -is m. 1) *celui qui reçoit quelque chose :* HRABAN. in lev. V 1 col. 403<sup>D</sup> : hic autem secundum predictam maledictionem non dixit, *homo, homo*, sed *viro, viro*, duplicans quidem quemadmodum et ibi personam ; propter fortitudinem vero sic appellavit -rem legis, quo vocabulum est divine Scripture significare eum qui perfectior est. id. in. eccl. II 3 col. 799<sup>B</sup> : hi [sc. heretici] quamvis assidue Scripturam legant, tamen earum vim nequaquam intelligunt. Unde scriptum est : « Querit derisor sapientiam, et non inveniet ». In -ribus autem suis probatio erit illius, quasi lapidis virtus, hoc est soliditas sensus. HINCM. LAUD. epist. V 2 col. 1006<sup>C</sup> : antiquitus decretum est ut omnes possessiones, et omnia sibi sublata, atque fructus cunctos, ante item contestatam -r vel primas possessori restituat (cf. EUSEB. decret. 2, et Ivo decret. V 249 col. 401<sup>A</sup>). HILDUIN. transl. Dion. (ier. cel.) XV 2 p. 65, 5 (p. 996, 6) : se que tenibilis est omnium ; in quibus fit ad suam operationem mutans, tradalis sui ipsius omnibus sibi approximantibus, renovativus vivido igni, lucidalis tectis splendoribus, intenabilis, immixtus, discernalis, immutabilis, sursumducens, acute gressus, altus, non suscipiens subpedestris minorationis, semper motus et semovens, mobilium aliorum -r, imperceptus, inindigenus alterius, latenter augmentalis suipius et ad susceptas materias demonstrans suam magnificentiam, efficax, potens, omnibus presens invisibiliter, non curatus, non esse putatus [sc. ignis]. un bienfait, présent : REMIG. dedic. eccl. col. 861<sup>B</sup> : nisi -res divinorum munerum sese humiliiter eius potentie subdere studuerint a quo ut fluant accepent, eorum velle et posse ariditate perpetua marescent. REGINALD. COLOD. Cuthb. 107 p. 239 : hylaritas serena datoris plus affectando delectat animum -is quam multitudine muneris.

2) *celui qui collecte (les redevances) :* CARTUL. S. Vinc. Cenom. 114 col. 77 (c. 1050) : signum ... Ebrardi -is.

**perceptus**, -us m. *perception, connaissance :* RADBERT. Matth. 3, 5, 7 p. 291, 1835 : quarum [sc. miseriarum] de -u vera misericordia generatur.